

Program for Sydslesvigfeltet (J29)

TORS DAG DEN 13. JUNI

Kl. 11.00: Officiel åbning af Folkemødet Bornholm på hovedscenen

Kl. 11.30-11.40: Velkommen i Sydslesvigfeltet!

Åbning af Sydslesvigfeltet ved Gitte Hougaard-Werner, formand for Sydslesvigsk Forening (SSF) og Mirco Reimer-Elster, formand for Grænseforeningen.

Arrangør: Sydslesvigsk Forening (SSF) og Grænseforeningen

Kl. 11.45-12.30: Når kirken ikke længere er det naturlige valg

Hvordan er det at være kirke, når kirken ikke længere er det naturlige valg? Debat ved studenterpræst Jens Munk, sognepræst Jacob Holm, antropolog Kirstine Kaaber Pors, uddannelsesleder Ulla Bidstrup og sognepræst Charlotte Falkenberg Sloth. Moderator er sognepræst Cecilie Brask.

Arrangør: Dansk Kirke for Sydslesvig

Kl. 13.00-13.45: DM Quizen – på kryds og tværs af det danske mindretal

Quiz om det danske mindretal ved quizmaster og bibliotekschef Jens M. Henriksen. Quizdeltagere er Christian Juhl (EL), Patrick Culmsee (DD) og Sybilla Nitsch (SSW) samt tre elever fra Kongeskærs skolen i Allinge.

Arrangør: Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig

Kl. 14.00-14.45: TBA

FREDAG DEN 14. JUNI

Kl. 8.30-9.15: Løveløbet light

Vi løber dagen i gang med en miniudgave af det sydslesvigske motionsarrangement Løveløbet. Løbsansvarlige er Jörn Fischer og Anders Peter Nielsen.

Arrangør: Sydslesvigsk Forening (SSF)

Kl. 10.00-10.45: Øget inddragelse af de unge

Er vi klar til ny demokratiseringsfase, hvor vi begynder at tale med børn/unge i stedet for at tale om, og inddrage dem i løsningen af diverse udfordringer? Debat ved Caroline Hermansen fra Danske Skoleelever, Tine Agenskov fra Danmarks Lærerforening, Christian Brund fra Forstå.dk, Pia Stammer fra Grænseforeningens Elevambassadører samt Andrea Heimrath og Lars Kofoed-Jensen fra Dansk Skoleforening for Sydslesvig. Moderator er skolekonsulent Anders Peter Nielsen.

Arrangør: Dansk Skoleforening for Sydslesvig

Kl. 11.00-11.45: Klima-Kampen – hvem er længst (bagefter)?

Teltet får gæster fra Folketinget og Landdagen i Kiel til at sætte fokus på, hvad vi kan lære af andre lande. Deltagere er Christian Juhl (EL), Henrik Frandsen (M), Patrick Culmsee (DD), Sybilla Nitsch (SSW) og erhvervschef Rasmus Kristiansen. Seancen styres af bibliotekschef Jens M. Henriksen.

Arrangør: Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig

Kl. 12.00-12.45: Højre eller venstre: Er Europas kolos på vej mod demokrati eller kaos?

Hvor i alverden er Europas store demokratiske kolos på vej hen? Et panel bestående af historiker Karl Christian Lammers, Tysklandseksperter Peter Gram og Mirco Reimer-Elster, formand for Grænseforeningen, giver svar. Moderator er redaktør Søren Munch.

Arrangør: Flensborg Avis

Kl. 13.00-13.45: 'Der echte Norden'

Hvilken rolle spiller det danske mindretal i Sydslesvig i forholdet mellem Tyskland og Norden? Paneldeltagere er generalkonsul Annette Lind, fhv. landdagsminister Anke Spoorendonk og Mirco Reimer-Elster, formand for Grænseforeningen. Moderator er Morten Fabricius Meyer.

Arrangør: Foreningen Norden og Sydslesvigsk Forening (SSF)

Kl. 14.00-14.45: Sundhedssamarbejde på tværs af grænsen

Hvilke udfordringer er der i et tættere regionalt samarbejde mellem sundhedssektoren i Syddanmark og Slesvig Holsten? Debat ved Sybilla Nitsch (SSW), Mette With-Hagensen (S) og Tom Petersen, Dansk Sundhedstjeneste. Moderator er redaktør Poul Struve Nielsen.

Arrangør: Dansk Sundhedstjeneste for Sydslesvig

LØRDAG DEN 15. JUNI

Kl. 10.15-11.00: Den frie danske dannelse set fra Sydslesvig og Sæby

Hvordan holder frie skoler fast i egne værdier og særegne dannelse, når det omgivende samfund lægger pres på? Debat ved Anni Matthiesen (V), skoleleder Helle Krogsgaard og skoleleder Gitte Hougaard-Werner. Moderator er generalsekretær Jens A. Christiansen.

Arrangør: Sydslesvigsk Forening (SSF)

Kl. 13.00-13.45: Parlamentsanalysen

På bagkant af Europaparlamentsvalget analyserer vi udfaldet i et mindretalspolitisk perspektiv. Paneldeltagere er professor Marlene Wind og generalsekretær Jens A. Christiansen. Moderator er Gunvor Vestergaard.

Arrangør: Grænseforeningen

Kl. 14.00-14.45: Mød Danmarks nye generalkonsul i Flensborg

Mød Annette Lind, der siden februar været Danmarks generalkonsul i Flensborg. Kom og hør hende fortælle om hendes hidtidige erfaringer i en samtale med formand for Folketingets Sydslesvigudvalg, Benny Engelbrecht (S).

Arrangør: Folketingets Sydslesvigudvalg

Kl. 15.00-15.45: "Så syng da Danmark, lad hjertet tale"

Fællessang fra den sydslesvigske sangbog.

Arrangør: Sydslesvigsk Forening (SSF)

Kl.15.15-16.00: Oplev det sønderjyske kaffebord

Indledning ved Mirco Reimer-Elster, formand for Grænseforeningen. Oplæsning af Gunvor Vestergaard. Herefter kage og kaffe ved Bornholms Højskole.

Arrangør: Grænseforeningen og Sydslesvigsk Forening (SSF)

Kl. 16.00-16.45: Timeout - forebyggelse af mistrivsel blandt børn

Med udgangspunkt i arbejdet på Sanatoriet Hjerting og Julemærkehjemmet Fjordmark debatteres det, hvordan en fremtidig forebyggende indsats kan sikre udsatte børn en mere trivelig fremtid. Paneldeltagere er Søren Ravn Jensen, Julemærkefonden, Christian Juhl (EL) og Tom Petersen, Dansk Sundhedstjeneste for Sydslesvig. Moderator er redaktør Poul Struve Nielsen.

Arrangør: Dansk Sundhedstjeneste for Sydslesvig

Kl. 16.00-16.45: Mindretalskompetencer – er det noget særligt?

Bliv klogere på, hvorvidt mindretal har særlige kompetencer og hvem der har glæde af dem. Paneldeltagere er Jan Paul, David Hopmann og Christian Steffensen. Moderator er Gunvor Vestergaard.

Arrangør: Dansk Skoleforening for Sydslesvig

Kl. 17.00-17.45: Tysk indvandring til Sønderjylland stiger

Hvordan påvirker nye medlemmer et mindretal - og er det erfaringer, der også kan bruges i integrationspolitik generelt? Debatdeltagere er bl.a. seniorkonsulent Andreas Bjerre Lunkeit. Moderator er mindretalsforsker Martin Klatt.

Arrangør: ECMI

Kl. 17.00-17.45: Mindretalsbeskyttelse, national identitet og europæisk samarbejde

Den dansk-tyske grænselandsmodel bliver ofte fremhævet som et eksempel til efterlevelse. Vi diskuterer om erfaringerne herfra bruges andre steder i verden. Debat ved mindretalsforsker Martin Klatt, Sybilla Nitsch (SSW) og Mirco Reimer-Elster, formand for Grænseforeningen. Moderator er Christian Juhl (EL).

Arrangør: Folketingets Sydslesvigudvalg

Kl. 18.00-18.45: Forskellen på dansk og tysk øl (OBS: kan blive flyttet til kl. 18.00-18.45)

Mød den sydslesvigske brygmester Jan Paul til en samtale om forskellen på tysk og dansk øl. Jan Paul er opvokset i Flensborg og var fra 2005-2023 brygmester på Svaneke Bryghus. I dag driver han virksomheden JP Brewing Consulting. Moderator er redaktør Poul Struve Nielsen.

Arrangør: Grænseforeningen

Kl. 19.00-20.00: Hvordan er man pæretysk? Fortællekoncert ved Jule Sösemann

Den unge musiker Jule Sösemann er oprindelig tysk, men valgte selv det danske mindretal til, da hun for 20 år siden overbeviste sine forældre om at sende hende i dansk børnehaven.

Arrangør: Grænseforeningen Ungdom (GFU)

Kl. 19.00-21.00: Hvad gjorde EM 1992 ved relationen mellem Danmark og Tyskland?

I anledning af at Tyskland åbner EM-slutrunden med en kamp mod Skotland den 14. juni kl. 21.00 tager vi en debat om, hvordan sport kan ændre relationer mellem nationer. I panelet er bl.a. Mirco Reimer-Elster, formand for Grænseforeningen. Vært er Pascal Hector, Tysklands ambassadør i Danmark.

Arrangør: Den Tyske Ambassade